A gere studens. Quod enim nos sapientiae studiosos esse jubeat, docent etiam quae sequuntur.

VERS. 21. Noli vinci a malo, sed vince in bono malo. Ulcisci enim, inferiorem fuisse significat : evidens autem victoria est, pro malis bona reddere. Cum mores hac ratione informasset, jubet etiam honorem iis qui praesunt convenientem tribui. Praevidebat enim, utpote qui divini Spiritus gratiam affatim acceperat, fore ut nonnulli, fastu potius quam zelo utentes, magistratus saeculares contemnerent, majores se illis propter scientiae cognitionem existimantes : et alioqui sparsam de ipsis opinionem amoliri volens hoc facit. Male enim audiebant, tanquam qui leges communes everterent : et alii quidem dicebant : « Qui universum terrarum orbem everterunt, ipsi hic quoque adsunt » ; alii vero, quod alias consuetudines introducunt¹. Utile itaque existimavit de hoc etiam aliquid decernere.

136 CAPUT XIII.

VERS. 1. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Sive est sacerdos aliquis, sive antistes, sive monasticam vitam professus, iis cedit quibus mandati sunt principatus. Clarum est autem, si cum pietate : non enim, si Dei praecipis repugnent, magistratibus obsequi permittitur. Non est enim potestas, nisi a Deo. Quae autem sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Et haec a Dei providentia dependent. Ipse enim communis ordinis curam gerens, hos quidem imperare, illos vero parere instituit, veluti quoddam frenum iis qui injuste agunt, imperantium timorem incutiens. Porro autem sciendum est, quod et imperare, et imperio subesse, a divina providentia pendere doceat divinus Apostofus, non autem ut hic vel ille principatum teneat. Neque enim iniquorum hominum potestas a Dei electione procedit, sed ipsa principatus constitutio. Propitius quidem certe si fuerit, dat principes qui justum colunt et observant. « Dabo enim eis, inquit, pastores secundum cor meum, et pascent eos pascentes cum scientia². » « Et rursus : « Dabo judices tuos sicut prius, et consiliarios tuos sicut ab initio³. » Cum autem vult eos qui peccant castigare, eos etiam a malis principibus regi permittit. « Constituam enim, inquit, adolescentulos principes eorum, et illusores dominabuntur eis⁴. » Sed jam tempus est ut ad proxima interpretanda revertamur.

VERS. 2. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Abunde exterruit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Hoc est, supplicii erunt obnoxii. 137 Deinde docet quoniam si principatus utilitas.

VERS. 3. *Nam principes non sunt timor bonorum operum, sed malorum.* Quorum enim vita est improba, eos puniunt.